
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno 20 del mese di dicembre dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    738    del    20/12/2023

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO PER

IL  CONTROLLO  DELLE  INFEZIONI  OSPEDALIERE  (CIO)  E  DEL

RELATIVO GRUPPO OPERATIVO.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA  COMPOSIZIONE  DEL COMITATO PER

IL  CONTROLLO  DELLE  INFEZIONI  OSPEDALIERE  (CIO)  E  DEL

RELATIVO GRUPPO OPERATIVO.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 816 in data 15/12/2023 della  Direzione Sanitaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati:

- la Circolare Ministeriale n. 52/1985, con la quale il Ministero della Salute ha elaborato le linee 

guida in tema di lotta contro le infezioni ospedaliere;

- la Circolare Ministeriale n. 8/1988, che ha evidenziato la necessità di avviare negli ospedali 

sistemi di sorveglianza delle infezioni ospedaliere, al fine di monitorare l’andamento di questo 

fenomeno, identificare le aree di intervento e valutare le misure di controllo adottate;

- la Circolare dell’Assessorato Regionale alla Sanità di Regione Lombardia 8.8.1994 n. 32 che, in 

attuazione dei sopra richiamati indirizzi nazionali e delle determinazioni in merito assunte dalla 

Giunta Regionale, ha emanato direttive inerenti il programma regionale per la lotta contro le 

infezioni  ospedaliere  e  per  la  costituzione  presso  ciascun  ospedale  del  “Comitato  per  il 

controllo delle infezioni ospedaliere”;

- il Decreto della Direzione Generale Sanità di Regione Lombardia n. 7846 del 29 luglio 2009, 

che pone in capo alle Direzioni Sanitarie l’attuazione delle attività di sorveglianza, prevenzione 

e controllo delle infezioni ospedaliere;

- la Legge regionale n.33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” 

per quanto concerne l’Agenzia per la prevenzione e il controllo delle malattie infettive;

- la  Deliberazione  di  Giunta  n.  XI/7758  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione per l’anno 2023” inerente i dati del sistema Microbio;

- La Deliberazione di Giunta n. XI/6278 dell’11/04/2022 per quanto concerne l’organizzazione 

delle Strutture Ospedaliere in tema di attività  di sorveglianza,  prevenzione e controllo delle 

Infezioni Correlate all’Assistenza – ICA.

ricordato che  il  Piano  Nazionale  di  Contrasto  dell’Antimicrobico-Resistenza  (PNCAR)  2022-

2025,  approvato  in  Conferenza  Stato-Regioni  nella  seduta  del  30/11/2022,  stabilisce  che  la 

sorveglianza  è  una  componente  essenziale  dei  programmi  mirati  a  promuovere  la  qualità 

dell’assistenza e a ridurre il rischio di infezioni per i pazienti e per gli operatori sanitari;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

atteso che il  Collegio commissariale  dell’estinto Ente Ospedaliero,  con deliberazione n.  69 del 

08.02.1982, istituì il Comitato di Controllo delle infezioni ospedaliere;

richiamata la delibera n. 351 del 10/07/2020 “Rideterminazione della composizione del Comitato 

per  il  Controllo  delle  Infezioni  Ospedaliere  (CIO)”  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 

rideterminazione della composizione del CIO e all’istituzione di un Gruppo Operativo (GO) per la 

concretizzazione delle linee e degli obiettivi definiti dal CIO e per le attività conseguenti, compresa 

la redazione di protocolli operativi per la prevenzione delle infezioni;

preso atto  delle  modifiche  organizzative conseguenti  all’adozione del  Piano di  Organizzazione 

Aziendale Strategico 2022-2024 di cui alla delibera n. 507 del 22/9/2022 “Presa d`atto della DGR 

XI/6963 del 19.9.2022 avente ad oggetto <Approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico  (POAS) 2022-2024 dell`Azienda Socio Sanitaria  Territoriale  (ASST) Sette  Laghi,  ai 

sensi e per gli effetti dell`art.  17, c. 4 della legge regionale n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i.,  come 

modificata con legge regionale n. 22 del 14.12.2021>”;

ritenuto pertanto  di  procedere  alla  rideterminazione  della  composizione  del  Comitato  per  il 

Controllo delle Infezioni ospedaliere (CIO) e del relativo Gruppo Operativo;

recepiti i nominativi indicati dai Direttori delle strutture/dipartimenti coinvolti per la composizione 

del Gruppo Operativo;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di rideterminare la composizione del Comitato per il Controllo delle Infezioni Ospedaliere 

(CIO), come di seguito indicato:

Presidente Direttore Sanitario 

Componente Direttore S.C. Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri 

Componente Direttore S.C. Malattie Infettive e Tropicali

Componente Direttore S.C. Laboratorio Microbiologia e Virologia

Componente Direttore S.C. Farmacia ospedaliera e territoriale

Componente Direttore S.C. Medicina Legale

Componente Risk Manager aziendale

Componente Direttore S.C. DAPSS

Componente Direttore Dipartimento di Area Cardiotoracovascolare

Componente Direttore Dipartimento di Area della diagnostica per immagini e dei servizi 

Componente Direttore Dipartimento di Area Emergenza e Urgenza 

Componente Direttore Dipartimento di Area Materno Infantile

Componente Direttore Dipartimento di Area delle Neuroscienze

Componente Direttore Dipartimento di Area Oncologica

Componente Direttore Dipartimento di Area Chirurgica

Componente Direttore Dipartimento di Area Medica 

Componente Direttore  Dipartimento  di  Area  della  salute  mentale,  prevenzione  e  cura  delle 

dipendenze

Componente Direttore Dipartimento funzionale Prevenzione

Componente Direttore S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive

Componente Medico Competente Coordinatore

Componente Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Componente Responsabile S.S. Servizio Prevenzione e Protezione 

2. di stabilire che i Componenti del CIO hanno facoltà di individuare un sostituto che partecipi 

alle attività del Comitato, il cui nominativo deve essere formalizzato alla Direzione sanitaria;

3. di attribuire al suddetto Comitato le seguenti funzioni:

- definizione delle strategie di lotta alle infezioni correlate all’assistenza;

- organizzazione  del  sistema  di  sorveglianza  epidemiologica  delle  infezioni  correlate 

all’assistenza

- policy aziendale sull’igiene delle mani;

- promozione  di  iniziative  formative  e  informative  in  tema  di  prevenzione  delle  infezioni 

correlate all’assistenza; 

- promozione  del  corretto  utilizzo  di  antibiotici  anche  attraverso  la  stesura  di  linee  guida 

profilattiche e terapeutiche e indicazioni per la prevenzione dell’insorgenza delle resistenze;

- partecipazione a programmi nazionali o regionali in materia di infezioni correlate all’assistenza;

4. di precisare che il Comitato si riunisce a seguito di convocazione da parte del Presidente e  

che al termine di ogni riunione sarà redatto analitico verbale;

5. di  dare  atto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  saranno svolte  da Collaboratore 

Amministrativo Professionale - APSF in servizio presso la Direzione sanitaria; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di rideterminare, per la concretizzazione delle linee e degli obiettivi definiti dal CIO e per le 

attività  conseguenti,  compresa  la  redazione  di  protocolli  operativi  per  la  prevenzione  delle 

infezioni in collaborazione con la SC Qualità, Risk Management e Accreditamento, il Gruppo 

Operativo (GO) come di seguito indicato:

Dirigente Medico

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri, con funzioni di  

Coordinamento

Dr Riccardo Pavesi

Dirigente Medico Microbiologo Dr.ssa Renèe Pasciuta

Dirigente Medico Infettivologo Dr.ssa Maddalena Peghin 

Farmacisti Dott.ssa Maristella Ghiringhelli 

Infermieri coordinatori Dott.ssa Antonella Colombo – ISRI Presidio di Varese 

Dott.ssa Agata Iuculano – Presidio di Varese  

Dott.ssa Giulia Cappellari- Presidio di Varese 

Dott.ssa Elena Bertoncello – Presidio del Verbano

Infermieri Dott.ssa Debora Figus – ISRI Presidio Varese 

Dott. Lorenzo Sala – ISRI Presidio Varese

Dott.ssa Anna Maria Cremona – Presidio di Tradate

Dirigente Medico della disciplina 

di Anestesia e Rianimazione

Dr.ssa Roberta Di Stella – Presidio di Varese 

Dirigente Medico della disciplina 

di Chirurgia Generale

Dr Stefano Carini – Presidio del Verbano 

Dirigente Medico della disciplina 

di Medicina

Dr Leonardo Campiotti – Presidio Varese 

Risk  Manager Dr Giancarlo Cordani

Medico Competente Dr.ssa Francesca Campana

RSPP Ing. Giuseppe Bertolino

7. di precisare che

- il  GO viene  convocato  in  modalità  plenaria  da  almeno  due  componenti  del  Gruppo  di 

Coordinamento;

- per  problematiche  urgenti  o  che  interessino  in  maniera  specifica  un  singolo  Presidio  o 

Stabilimento ospedaliero, il Medico della relativa Direzione Medica componente del Gruppo di 

Coordinamento, si farà carico di convocare i Professionisti del Gruppo Operativo utili all’esame 

e soluzione del caso;

- di volta in volta potranno essere coinvolti Specialisti competenti su specifici argomenti in 

trattazione;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 738 del  20/12/2023

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE  DELLA  COMPOSIZIONE  DEL  COMITATO  PER  IL  CONTROLLO  DELLE

INFEZIONI OSPEDALIERE (CIO) E DEL RELATIVO GRUPPO OPERATIVO.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/12/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Valli Claudia -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Iadini Anna Maddalena -  Direttore F. F. Direzione Sanitaria 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Valli Claudia


		2023-12-20T18:24:09+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




